226 CONTEMPTUS : suffecit ; DE GENTE : de populo ; MOLOSA : moloso. 227 OBSIDIS : hospitis ; IUGULUM : guttur ; MUCRONE : ense ; RESOLVIT : aperuit. 228 ATQUE : hoc facto ; FERVENTIBUS : bulientibus. 229 SUBIECTO : subposito ; TORRUIT : cremavit ; IGNE : flamma et carbone.

I 230-232

Rei veritas potest esse talis : Lichaon fuit hospes in Cretem insulam, unde omnes hospites suos interficiebat. Hoc videns, Iupiter rex superum et Crete, mutavit illum in lupum, id est expulit illum ab omnibus bonis suis ; et iste recedens in silvis < vixit > more luporum de rapina ; et hoc est quod dicitur 'mutatus in lupum'.

230-232*

230 SIMUL : postquam ; IMPOSUIT : intus posuit ; EGO : Iupiter ; VINDICE : vindicante. 231 DOMINUM : Lichaonem ; PENATES : domos. 232 TERRITUS : stupefacit ; IPSE : Lichaon ; SILENCIA : taciturnitates ; RURIS : campi.

[f. 56r]

I 233

Quia ululare est proprium luporum, et esse rabiosum. 233* FRUSTRA : invanum ; AB IPSO : tempore.

227* MUCRONE *ex* MUCROLENE *ms.* | 230-232 in Cretem insulam] incretem in Cretem insulam *ms.* omnibus *ex* omnibus *ms.* < vixit > more] more *ms.* | 233 rabiosum] rabiosorum *ms.*

I 226-229

Lycaon

Parce qu'il y avait eu là un hôte originaire de Molossie qu'il avait tué et qu'il avait voulu faire manger à Jupiter.

I 230-232

La vérité peut être la suivante : Lycaon était aubergiste sur l'île de Crète et tuait tous ses hôtes. Voyant cela, Jupiter, le roi des dieux célestes et de Crète, le changea en loup, c'est-à-dire l'exclut du nombre de ses bons sujets ; alors il se retira dans les bois, vivant de rapine comme les loups, c'est pourquoi l'on dit qu'il fut changé en loup.

[f. 56r]

I 233

Parce que hurler et être enragé est le propre des loups.

I 234-238

Quomodo Lichaon mutatus fuit in lupum

Quia, sicut erat canutus, sic est canutus ; modo, sicut erat ferus, sic est.

234-238*

234 COLLIGIT : capit ; SOLITEQUE : consuete et ; CEDIS : tyrannidis. 235 IN PECUDES : contra animalia ; NUNC : protinus ; QUOQUE : similiter. 236 VILLOS : pilos ; ABEUNT : vadunt ; LACERTI : brachia. 237 FIT LUPUS : Lichaon ; VETERIS : antique. 238 CANICIES : canutus est ; VIOLENTIA : crudelitas ; VULTUS : aspectus.

I 239-240

Ita domus sola Lichaonis cecidit, sed illa sola non fuit digna perire. Imo omnes familie de mondo, quia omnes homines erant pessimi, ita quod tu crederes, si tu esses, quod in facinus iurassent omnes populi.

239-240*

239 LUCENT : resplendent ; FERITATIS : crudelitatis. 240 OCCIDIT : periit ; UNA DOMUS : illa sola familia ; DOMUS : familia ; NON [...] UNA : sola una, plures.

I 241

HERINIS : est furor Inferni et fingitur esse quedam dea Inferni et facit homines furere, et dicitur ab *ergon*, quod est *lis-litis*, et *natus-ta-tum*, quasi 'nata ad lites', et ubi lis, ibi furor.

241-243*

241 QUA : parte ; FERA : crudelis ; HERINIS : furor Inferni. 242 FACI-NUS : nequiciam ; DENT : sustineant ; OCCIUS : cito ; OMNES : gentes. 243 PATI : sustinere ; SIC : taliter.

238* CANICIES *ex* CANIES *ms.* | 240* una plures] uno pleres *ms.* | 241 litis] lat(us)? *ms.*

I 234-238

Comment Lycaon fut changé en loup

Parce que, comme il avait les cheveux blancs, il a les cheveux blancs ; ensuite, comme il était féroce, il est féroce.

I 239-240

Ainsi seule la demeure de Lycaon s'écroula, mais elle n'était pas la seule à mériter la ruine. Au contraire, toutes les maisons du monde (le méritaient), parce que tous les hommes étaient pleins de méchanceté, au point qu'on aurait cru, si on avait été là, que tous les peuples avaient juré d'être criminels.

I 241

HERINIS (« Érynie ») est une furie de l'Enfer, aussi on invente qu'elle est une déesse de l'Enfer et qu'elle met les hommes en furie ; elle tire son nom de « ergon » (affaire), c'est-à-dire « lis, litis » (conflit) et « natus, a, um » (né), parce qu'elle est née pour les conflits, et là où il y a conflit, il y a furie.

I 244-245

Dum Iupiter dixisset pro iudicio quod omnes de mondo paterentur penas secundum exigenciam meritorum, aliqui dei laudaverunt dicta sua, aliqui concesserunt, quamvis essent tristes et eos pigeret destructionis orbis.

244-245*

244 PARS : deorum ; PROBANT : laudant ; FREMENTI : Iovi. 245 ADICIUNT : addunt ; ALII : dei ; ASSENSIBUS : concessionibus.

I 246-252

[1] Quia in rei veritate omnes de dampno generis humani doluerunt et morte, unde interrogaverunt pariter Iovem que forma esset ventura in mondo et quis sacrificaret de cetero deis. [2] Iupiter respondens ait : 'O vos Dei, curetis de aliis, quia ego vobis et mondo dabo aliud genus et dissimile priori'. Quod respicit ad originem fabulosam, quia primi populi fuerunt terrei et sequentes fuerunt lapidei, et hoc respicit ad fabulam Deucalionis et Pirre.

246-252*

246 GENERIS : progeniei ; IACTURA : dampnum. 247 OMNIBUS : deis ; QUE : qualis ; MORTALIBUS : hominibus ; ORBE : orbate. 248 FUTURA : ventura ; ROGANT : interrogant ; LATURUS : portaturus ; ARAS : deorum. 249 THURA : ad sacrificandum ; FERIS : animalibus ; POPULANDAS : devastandas. 250 QUERENTES : interrogantes ; ENIM : certe ; FORE : esse ; CURE : qui carent de ceteris. 251 SUPERUM : superiorum ; TREPIDARE : tremere ; SOBOLEM : progeniem ; PRIORI : proli. 252 DISSIMILEM : non dissimilem ; ORIGINE : nativitate ; MIRA : mirabili.